
  
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
N. 159  DEL  09 /12/2022 

 
L’anno duemilaventidue, addì nove  del mese di dicembre alle ore 11:30 e segg. nella sede Comunale, si è 

riunita in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale di cui alle 
Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, a seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 
 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 
 

CACI MARILU’ VICE SINDACO A 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 ALBANO VITTORIO ALESSANDRO ASSESSORE A 

5 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE P 

6 PALUMBO PICCIONELLO ALESSANDRO ASSESSORE P 

 
 
  Presenti: 04                                                                  Assenti: 02 

 

- Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dr. Calogero Ferlisi 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 
Oggetto: Costituzione in giudizio avanti il Giudice di Pace a seguito di opposizione alla cartella esattoriale 
relativa ai verbali di contestazione n. 2001/V/15 n. Reg. 3007/15 del 09/08/2015 e n. 1987/V/15 n. Reg. 
3168/15 del 12/08/2015 
 
  

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 



 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta n. 15  del  06/12/2022   del Settore n. 5 Polizia Municipale,  depositata in Segreteria 

in pari data e registrata al n. 161 del registro generale delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta 

dall’Isp. C. Rosario Prestia, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  
Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n. 15  del  06/12/2022   del Settore n. 5 Polizia Municipale,  depositata in 

Segreteria in pari data e registrata al n. 161 del registro generale delle proposte, con annessi i prescritti 

pareri, redatta dall’Isp. C. Rosario Prestia, con la narrativa, motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che 

si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene   

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

**************** 

Si dà atto che la presente seduta si è svolta, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale di cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, come di seguito indicato: 

il Sindaco Dr. Calogero Martello, gli   l’Assessori, Giuseppe Picone,  Giuseppe Iacono e  Alessandro Palumbo 
Piccionello, sono presenti nella sede municipale; 

il Segretario Generale Dr. Calogero Ferlisi è presente in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, 
nell’espletamento delle funzioni di partecipazione e verbalizzazione della seduta; 

Pertanto, la seduta svolta dalla Giunta Comunale si considera tenuta nella sede comunale 



 
 
 

 

Visto il ricorso pervenuto presso questo Comando il giorno 14/11/2022 a seguito del quale L’ente, nella 
persona del Sindaco pro tempore, è invitato a presentarsi avanti Il Signor Giudice di pace di 
Palermo il prossimo 04 gennaio 2023; 

Considerato che dalla lettura del ricorso di cui al punto che precede, emergono chiare motivazioni che 
permettono di dimostrare che gli scritti difensivi proposti dalla difesa di parte ricorrente sono 
infondati in fatto e in diritto, per come nel dettaglio, si rappresentano nelle memorie difensive che si 
allegano in copia;  

Tenuto conto che dunque, sussistono fondate ragioni che obbligano l’Ente a costituirsi in giudizio 
evitando così l’annullamento dell’atto impugnato, che si palesa corretto e che è possibile delegare il 
Comandante della Polizia Municipale a rappresentare l’Ente nell’udienza che si terrà, come precisato 
sopra, avanti il Signor Giudice di Pace di Palermo il prossimo 04 gennaio 2023; 

VV II SS TT OO     

 il testo coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 
 il D.lgs. 163/2006; 
 il D.lgs. 267/2000; 
 la l.r. n. 48/91; 
Per quanto in premessa  

PP RR OO PP OO NN EE   
1) di costituirsi in giudizio all’udienza che si terrà avanti Il Signor Giudice di Pace di Palermo il prossimo 04 

gennaio 2023 ore di rito; 
 

2) di delegare a rappresentare l’Ente nel giudizio di cui al punto che precede, il Comandante della Polizia 
Municipale di questo Ente. 

 
3) Si da atto che la presente deliberazione non comporta spese da impegnare in bilancio. 

4) di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione, immediatamente esecutivo.   

 

  Il Capo Settore 5° 
(Isp. C. Rosario PRESTIA) 

        F.to Isp. C. Rosario PRESTIA 

 

  

PP RR OO PPOO SSTTAA   DD II   DD EELL IIBBEERRAA ZZIIOO NNEE     
DD II   GGII UUNN TTAA   CCOO MM UUNNAALL EE   

NN …… 11 55   dd ee ll   00 66   DD II CC EE MM BB RR EE     22 00 22 22   
    
    

SS EE TT TT OO RR EE   55   POLIZIA MUNICIPALE 
   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

Costituzione in giudizio avanti il Giudice di Pace a seguito di opposizione alla cartella 
esattoriale relativa ai Verbali di Contestazione nr. 2001/V/15 n. Reg. 3007/15 del 
09/08/2015 e nr. 1987/V/15 n. Reg. 3168/15 del 12/08/2015 . 

.    
  

Se
gr

et
er

ia 
G

en
er

ale
 - 

D
ep

os
ita

ta
 in

 d
at

a 
__

__
__

__
__

 - 
re

gi
st

ra
ta

 a
l n

. _
__

__
 

6/
12
/2
02
2

16
1



 
 

 Allegati al provvedimento 
A Atto di Citazione G.d.P.   

B Memorie difensive  
C Allegati alle memorie  

Rif. Atti 
1   

2   
   



 
 

 

 
 

 
Visto di Conformità all’indirizzo politico 

 
IL SINDACO 

(Dott. Calogero MARTELLO) 
 

______________________ 
 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Per quanto concerne la regolarità tecnico 
amministrativa sulla proposta  di  questa  deliberazione, 
ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e s.m.i. così come 
recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Isp. C. Rosario PRESTIA 

F.to Isp. C. Rosario PRESTIA  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 
proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli 
artt. 53 della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 
267/2000 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
con attestazione della copertura finanziaria 
all’intervento ________ del bilancio comunale per 
l’esercizio finanziario ________ 
Impegno di spesa n. ________  del _______ 

 
Rag. Calogera ALLETTO 

…………………..…. 

 

 

  

 

 

 

La presente determinazione viene trasmessa in copia e per l'esecuzione e gli adempimenti di competenza a: 

 Segretario   Settore 4  

 Settore 1   Settore 5  

 Settore 2       Presidenza C.C.  

 Settore 3   Ufficio Messi  

F.to Calogero Martello





Ill.mo Sig. Giudice di Pace 

Di PALERMO 

Comparsa di risposta 
 

Per il Comune di Porto Empedocle suo legale rappresentante pro-tempore, costituito in giudizio   ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 417 del c.p.c., con l’assistenza del Sig. Rosario PRESTIA 

Responsabile della Polizia Municipale o suo delegato 

 

CONTRO 

 

Il Signor Di Piazza Manfredi nato a Palermo (PA) il 14.11.1987 e residente a Palermo (PA) in Via 

Sammartino, 134, ed elettivamente domiciliato a Milano (MI) nel Largo Donegani, 3, presso lo 

studio dell’Avv. Vincenzo Maria De Angelis dal quale è rappresentato e difeso, a seguito 

impugnazione della cartella esattoriale scaturita dai verbali di contestazione n. 2001/V/15 del 09-

08-2015 e n. 1987/V/15 del 12-08-2015, con cui è stata contestata la violazione dell’art. 7 comma 1 

del C.d.s.. 

 

 

Preliminarmente si contesta quanto eccepito dalla parte opponente, per le ragioni di seguito 

illustrate:  

 

A parere dello scrivente quanto lamentato dalla ricorrente non corrisponde alla situazione 

reale. 

Infatti il verbale n. 2001/V/15 del 09/08/2015, da cui scaturisce la cartella esattoriale, come 

da allegato rapporto di notifica redatto da addetto di Poste Italiane, è stato notificato in 

quanto “Atto non ritirato entro il periodo di giacenza 180 gg.”; 

il verbale n. 1987/V/15 del 12/08/2015, da cui scaturisce la cartella esattoriale, come da 

allegato rapporto di notifica redatto da addetto di Poste Italiane, è stato notificato in quanto 

“Atto non ritirato entro il periodo di giacenza 180 gg.”. 

Quindi il ricorrente era a conoscenza che presso Poste Italiane era depositati gli atti ma non 

ha provveduto al ritiro.  

 

Pertanto, il ricorso proposto si presenta infondato   in fatto e in diritto. 

 

                                

 PIACCIA Al Sig. Giudice di Pace 

 

Respinta ogni contraria istanza, eccezione e difesa: 

1. Rigettare la domanda dell’attore perché infondata in fatto e in diritto. 

2. Con vittoria di spese e competenze e con riserva di ogni altro mezzo istruttorio. 

 

 

 

Porto Empedocle, lì 06 dicembre 2022 

  

 

 

 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELLA P.M. 

                                                                                                  Rosario PRESTIA   

                                                                                        F.to Isp. C. Rosario PRESTIA 





Letto, approvato e sottoscritto.  

 
IL SINDACO 

F.to Calogero Martello 
 

 

L'ASSESSORE ANZIANO                                 
F.to   Giuseppe Picone                              IL  SEGRETARIO GENERALE 

         F.to  Calogero Ferlisi 

       
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

IL MESSO COMUNALE       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                     È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì, 09/12/2022                                                       

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Calogero Ferlisi 


